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Analyza stavu a vyvoja regionalnych disparit v okresoch
Trenc¢ianskeho kraja v rokoch 2001 — 2011

Robert HAMADA

Abstract: Problems of regional development is a topic which refers to different sections of society
especially in the context of regional disparities and poses as one of the most serious problems not only
in Slovakia but also in the wider European context. The aim of this paper is to provide an overview of
the status and trends of regional disparities in the districts of Trencin County (Trenciansky kraj) in the
years 2001 — 2011 by selected indicators. Selected indicators were divided according to their proper-
ties into four groups: economic, socio-economic, demographic indicators and indicators of infrastruc-
ture facilities. Gini coefficient, coefficient of variation and point method have been applied in the anal-
ysis of regional disparities. Within the county it can be clearly seen that the leaders are the districts of
Trencin and Povazskd Bystrica and the lagging one is the district of Partizanske.
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Uvod

Pre Slovensko ako ¢lena Eurdpskej unie je vel'mi ddlezité, aby jednotlivé regiony Slovenska boli
dostatoéne konkurencieschopné a hospodarsky silné v porovnani s ostatnymi ekonomicky rozvinu-
tejsimi regionmi EU. Specifickym znakom regionalnej struktury Slovenska su viak priestorovo
vyrazné a neustdle sa prehlbujice regiondlne disparity (d’alej len ,,RD*), ktoré s bezprostrednym
prejavom priestorovo diferencovanej ekonomickej aj socidlnej urovne regionov (Rajcakova, 2009).
Roézne vedecké stadie venované §tadiu regionalnych disparit venuju pozornost’ stavu, analyze ich
poévodu, déovodom vzniku a dopadom regionalnych disparit na priestorovi (regionalnu) Struktaru
krajiny.

Ciel'om tejto Studie je na zaklade vybranych ukazovatel'ov poskytnut’ prehlad o stave a vyvoji RD
v okresoch Trencianskeho kraja v rokoch 2001 — 2011. Parcidlnym cielom prace je prezentovat’ vplyv
hospodarskej krizy na vyvoj vybranych ukazovatel'ov.

Metodoldgia

Na hodnotenie RD sme pouzili 8 indikatorov, ktoré sme podl'a ich charakteru rozdelili do nasleduju-
cich skupin: ekonomické (priame zahranicné investicie, pocet Zivnostnikov na 1 000 obyv., pocet prav-
nickych oséb na 1 000 obyv.), socialno-ekonomické (miera evidovanej nezamestnanosti, priemernd
mesacnd mzda), demografické ukazovatele (hrubd miera natality, index starnutia) a ukazovatele infra-
struktirnej vybavenosti (pocet dokoncenych bytov na 1 000 obyv.). Riadili sme sa pritom zdévodnenim
Wishlada a Youilla (1997), ktori zdoraznuji potrebu vzajomnej kombinacie viacerych indikatorov s cie-
P'om ziskania uspokojivého obrazu o regionalnej vykonnosti, resp. regionalnych disparitach.

Podl'a nazoru viacerych autorov (Hanclova, Tvrdy, 2004; Korec, 2009; Matlovi¢, Matlovicova,
2005; Klamar 2010 In: Michaeli, Matlovi¢, I$tok a kol. 2010; Sloboda, 2006 atd’.) najva¢sim problé-
mom pri hodnoteni regionélnej $truktary a identifikacie RD moze byt nepruZnost’ systému zverejiiovat’
Statistické informacie vybranych ukazovatelov. Na Slovensku je problémom, Ze véc¢Sina kvantitativ-
nych ukazovatelov nie je dostupnych za trovne regionov NUTS 5 a NUTS 4, pri ktorych sa najviac
prejavuji RD. Vécsina datovych zdrojov v SR pokryva troveit NUTS 1 az NUTS 3. Problémom je aj
dostupnost’ relevantnych dat v ¢asovych radoch za sledované observaéné jednotky. Na zaklade uvede-
ného sme museli klast' doraz nato, aby boli nami vybrané ukazovatele dostupné na trovni regionov
NUTS 4 za celé sledované obdobie rokov 2001 — 2011. Predpokladame vsak, Ze aj na§ obmedzeny
vyber indikatorov poskytne obraz o vyvine regionalnych disparit v okresoch Trencianskeho kraja.
Viésinu indikatorov sledujeme za obdobie 2001 — 2011. Iba v pripade priamych zahrani¢nych investi-
cif (dalej len ,,PZI*) sme sa museli obmedzit’ na obdobie 2001 — 2010 z dévodu nedostupnosti defini-
tivnych dat PZI za rok 2011.
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Pocet pouzivanych metdd pri merani RD je velmi velky. Medzi najéastejSie pouzivané metddy
vhodné na meranie RD patria $tandardna (smerodajnd) odchylka, variaény koeficient, Lorenzova kriv-
ka, Theilov index, Giniho index, Atkinsonove indexy, fuzzy ¢i zhlukova analyza (Stika, 2004). Pre
stanovenie indikatorov predstavujiicich najmarkantnejsie regionalne disparity sme zvolil aplikaciu
dvoch z nich — variaény koeficient (V) a Giniho koeficient (GI) a popri nim aj bodovii metodu, Ktorej
hlavnou devizou je zhrnutie ukazovatel'ov do jedinej syntetickej charakteristiky resp. tvorba integrova-
ného indikatora. Vi je podielom ¢ (Standardnéa odchylka) a priemeru x.

2
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kde n je pocet pozorovanych jednotiek, x; je hodnota indikatora X pre i-tu oblast’, X je priemerna miera
indikatora v celku vyssieho radu (napr. prislusny $tat) a x je aritmeticky priemer hodn6t indikéatora x;.
Cim vy$sia je hodnota Vi , tym vécsia je nerovnost’ rozdelenia javu.

Gl sa povodne pouzival na meranie dochodkovej nerovnosti. Pohybuje sa v rozmedzi od 0 (abso-
latna rovnost’) po 1 (absolutna nerovnost). Yitzhaki a Schechtman (2005) pocitaji s viac ako tuctom
vypoctov a formulécii, ktoré su dostupné pre Gl. Avsak najbeZnejSia definicia a spdsob vypoctu si
(Gini 1912, In: Litchfield, 1999):

1 n n
6= ZnZJ?z Z(Xi —%).,
i=1j=1
kde n je celkovy pocet observacnych (izemnych) jednotiek, x; je hodnota sledovaného ukazovatel'a
Vv i—tej izemnej jednotke, x; je hodnota sledovaného ukazovatel’a v j—tej izemnej jednotke a x je arit-
meticky priemer sledovaného ukazovatel’a X.

Zikladom bodovej metédy je najdenie regionu, v ktorom prislu$ny indikator dosahuje bud’ ma-
ximalne (progresivny rast hodnoty ukazovatel'a), alebo minimalne hodnoty (degresivny rast hodnoty
ukazovatel'a). Vybrany ukazovatel’ daného regionu je nasledne oceneny 1 000 bodmi. Ostatné regiony
potom ziskavaji bodové ohodnotenie, ktoré sa pohybuju v intervale od 0 do 1 000 bodov a to v zavis-
losti na podiele prislusného indikatora na stanovenej kriterialnej hodnote. Ak je vychodiskovym krité-
riom minimalna hodnota ukazovatela, potom sa vyska bodového ohodnotenia podita S prevratenou
hodnotou tohto pomeru. Bodovi hodnotu prislusného indikatora tak v pripade maxima uré¢ime pomo-
cou rovnice (Tuleja, 2010b):

xl-]-
Bij =
Xi max
a v pripade minima pomocou rovnice:
Ximin
Bij =,
xl-]-

kde B;; je bodova hodnota i-teho indikétora pre j-ty region,
x;;j je hodnota j-teho indikétora pre i-ty region,

X; max J€ maximalna hodnota i-teho indikatora,

X; min J€ minimalna hodnota i-teho indikatora.

Za sledované regiony sa potom séitaju body ziskané podla jednotlivych ukazovatelov, pri¢om
celkova bodova hodnota je charakteristikou regionalnej disparity. Vyhodou bodovej metody je jej
schopnost’ zhrnit'” do jedného integrovaného indikatora ukazovatele, ktoré su povodne vyjadrené
v réznych mernych jednotkach. Tato charakteristiku potom budeme oznacovat’ ako integrovany indi-
kator vypo¢itany pomocou bodovej metédy (INs). Tymto integrovanym indikatorom je potom bez-
rozmerné &islo, ktoré mdze byt’ vyuZzité na stanovenie trendovych hodnét, pomerovych ¢i rozdielovych
ukazovatel'ov alebo na uréenie poradia jednotlivych regionov. Pomocou tohto ukazovatel'a sme teda
schopni ur€it’ napr. mieru zaostavania regionu A za regiéonom B (Tuleja, 2010a).

V tejto savislosti je potrebné poznamenat’, ze namiesto jednoduchého s¢itania bodov, mozno integ-
rovany indikator vypocitat’ tieZ pomocou vazeného aritmetického priemeru poctu bodov, ktoré jednot-
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livé regiony za prislusné indikatory ziskali. V tomto pripade k vypoctu integrovaného indikatora vyuzi-
jeme nasledujtcu rovnicu (Tuleja, 2010b):
4

IN, ! Z
Bij = ’
P
kdei=1,2, ..., p (pocet ukazovatel'ov)
j=1,2, ..., n(pocet regidnov)
p = pocet ukazovatel'ov

V predkladanej praci sme pouzili prave posledni spominanti moznost’ pre vypocet integrovaného
indikatora, teda pomocou vazeného aritmetického priemeru poétu bodov, ktoré jednotlivé regiony za
prislusné indikatory ziskali.

Ekonomické ukazovatele

Priame zahrani¢né investicie

Priame zahrani¢né investicie s jednym z vyznamnych determinantov hospodarskeho rastu sticasnej
doby. Povazuji sa za jeden z najdolezitejSich katalyzatorov ekonomického rozvoja. U verejnosti st ¢asto
zjednoduSované ako hlavny faktor vytvarania pracovnych miest. PZI mé6zu prispiet’ K rieSeniu celého radu
problémov viacerych sektorov alebo oblasti hospodarstva. lde napr. o oblasti ako obnova a rozvoj prie-
myslu, pol'nohospodarstva, obchodu, vybudovanie infrastruktary, vytvorenie novych pracovnych prileZi-
tosti alebo zvysenie stability ekonomiky (Hudec a kol., 2009).

PZl v SR a investiciami Slovenska v zahrani¢i sa rozumie prirastok majetkového kapitalu a
reinvestovaného zisku, plyntceho zo zahrani¢ia alebo do zahranicia, vo forme finanéného alebo hmotného
vkladu (Klamar 2010 In: Michaeli, Matlovi¢, Istok a kol., 2010).

Hodnota PZI dobre dokumentuje investi¢nu atraktivitu jednotlivych regiénov Slovenskej republiky a
pozitivne ovplyviiuje ich rozvojovi dynamiku. Ich vyznam je aj v stimulacii rozvoja regionalnej resp.
lokalnej podnikatel’skej sféry v podobe subdodavatel’skych vzt'ahov. Ako vo svojom prispevku spominaji
Hamada, Kasagranda (2013), vyvoj PZI v okresoch Trenéianskeho kraja mozeme rozdelit' do dvoch
Casovych obdobi (tab. 1, obr. 1) — pred a po zacati hospodarske;j krizy, teda do roku 2008, kedy sa o hos-
podarskej krize Vo svete zaéina oficialne hovorit’ a po roku 2008 (az po stcasnost’), kedy sa dosledky
hospodarskej krizy za¢inaji vyznamne dotykat’ i Slovenskej ekonomiky. Vplyv hospodarskej krizy na
prilev PZI sa nedotyka vylu¢ne Trenéianskeho kraja, ale i celej Slovenskej republiky, kde je vieobecne
zname, ze V roku 2008 sa trend zrychl'ovania vykonnosti ekonomiky Slovenska prerusil v désledku glo-
balnej hospodarskej krizy. Pred rokom 2009 sa medziro¢ny néarast PZI pohyboval v celom kraji v prieme-
re okolo 25 % (okrem prelomu rokov 2006/2005 — narast 0 6 %). V roku 2008 v porovnani s rokom 2007
narastli PZI iba 0 4 %, v roku 2009 oproti roku 2008 zaznamenavame uz prepad PZI o 17 %. V rokoch
2009 — 2010 sa zacala situacia zlepSovat’ — narast PZI 0 7 % (obr. 1).

Tab. 1. "yvoj PZI (v tis. EUR) v okresoch Trencianskeho kraja v r. 2001 — 2010

Okres/rok 2001* | 2002* | 2003* | 2004* | 2005* | 2006 2007 2008 2009 2010
Banovce nad Bebravou 5543| 11054| 27653| 29869 48505 31814 62663 74136 81072 76170
Ilava 28547| 37111 68721 37534| 53150| 70656 104237 67592 117000 215018
Myjava 1992| 2556/ 18288 20111 24932 27801 28234 22606 18898 22351
INové Mesto nad Vahom | 39069 45675| 213621| 231097| 280949 256701 228088 240113 262800/ 300991
IPartizanske 3353| 3485 7738 1104 24521 31579 26346| 26008 21600 21369
IPovazska Bystrica 49990| 63301| 99224| 123628 125854 138741 160783 200537| 200029 172476
Prievidza 56695 62571| 111873| 147762 178413| 171676 192355 190257| 203518 172483
IPichov 16730] 51218] 51170 95519| 72119 126562 310916/ 395955 415890| 419099
Trencin 33725 40994| 185813 269503| 332988| 361783 449372 411272| 414106| 403974
Trenciansky kraj 235644] 317965| 784101| 956128 1141431/ 1217314 1562993| 1628475| 1350501| 1446683
Gl 0,4176 10,3592 |0,4372|0,4714 | 0,4545 | 0,4307 | 0,4035 | 0,4279 | 0,4119 | 0,3976
Vk 0,78130,6785 |0,8387 |0,9017 | 0,9004 | 0,8456 | 0,8101 | 0,8211 | 0,7816 | 0,7491

Zdroj: NBS 2001 — 2010, viastny vypocet; * prepocitané konverznym kurzom 1 EUR = 30,1260 SKK
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Regionalne rozdiely v hodnote PZI medzi jednotlivymi okresmi s pomerne vyrazné, avsak vel'mi
sa nemenia (obr. 1).

V sledovanom obdobi (2001 — 2010) nedoslo ani k vyraznému poklesu ani narastu RD v PZI, ¢o
potvrdzuja takmer zhodné hodnoty Vk — hodnota 0,7813 v roku 2001 a 0,7491 v roku 2010 ako aj Gl —
hodnota 0,4176 v roku 2001 a 0,3976 v roku 2010.
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Obr. 1. Vyvoj PZI z pohl'adu regiondinych disparit vV ramci okresov Trencianskeho kraja v r. 2001 — 2010

Podnikatel’ska Struktira

Z pohladu d’alsieho rozvoja regiénov SR a snahy 0 vyrovnavanie regionalnych disparit je potrebné
venovat’ zvySenu pozornost’ vyvoju podnikatel'skej sféry a jej Struktary. Priaznivé podnikatel’'ské prostre-
die je zakladnym predpokladom rastu kazdej trhovej ekonomiky. Podobne ako PZI, ekonomicku situaciu

regionu charakterizuje aj pocet Zivnostnikov resp. pocet pravnickych osob na 1 000 obyvatelov.

Tab. 2. V¥voj poctu pravnickych oséb na 1000 obyv. v okresoch Trencianskeho kraja v r. 2001 — 2011

Okres/rok 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011
Béanovce nad Bebravou | 48,06 | 50,07 | 56,29 | 63,25 | 64,52 | 68,19 | 70,23 | 75,24 | 74,50 | 74,88 | 74,61
llava 53,10 | 54,94 | 61,85 | 68,75 | 69,88 | 73,00 | 76,20 | 79,85 | 76,62 | 75,98 | 72,46
Myjava 45,70 | 47,26 | 52,71 | 57,87 | 58,61 | 63,17 | 65,86 | 70,52 | 69,01 | 70,62 | 70,72
Nové Mesto nad Vahom | 51,19 | 52,32 | 57,60 | 63,85 | 64,03 | 68,12 | 67,82 | 71,14 | 69,34 | 69,07 | 67,91
Partizdnske 52,14 | 52,35 | 59,67 | 64,66 | 65,98 | 69,23 | 74,16 | 79,14 | 79,69 | 80,05 | 77,97
Povazska Bystrica 69,19 | 69,12 | 77,52 | 86,81 | 87,67 | 94,31 | 96,26 |100,32| 99,42 | 98,69 | 96,03
Prievidza 44,69 | 44,97 | 51,89 | 58,04 | 59,07 | 67,83 | 67,16 | 71,37 | 71,50 | 71,15 | 69,49
Puchov 43,79 | 45,31 | 52,35 | 56,99 | 57,87 | 64,88 | 62,72 | 65,62 | 65,57 | 64,77 | 64,10
Trencin 60,73 | 60,09 | 66,33 | 73,91 | 73,02 | 81,29 | 78,58 | 80,70 | 80,08 | 78,36 | 76,55
Trenciansky kraj 52,64 | 53,23 | 59,94 | 66,58 | 67,17 | 73,46 | 73,77 | 77,45 | 76,67 | 76,16 | 74,45
Gl 0,0799{0,0740|0,0689|0,0711|0,0688 | 0,0633 | 0,0664 | 0,0623|0,0630 | 0,0614 | 0,0584
Vk 0,15920,1463|0,1387 | 0,1445|0,1405 | 0,1356 | 0,1373|0,1306 | 0,1315|0,1287 | 0,1234

Zdroj: RegDat 2013, viastny vypocet

V sledovanom obdobi doslo k postupnému zvySovaniu poétu pravnickych osob ako i poctu zivnos-
tnikov na 1 000 obyv. v celom kraji (obr. 2). Oba ukazovatele kulminovali v roku 2008 (77,45/74,07).
Od roku 2008 dochadza k spomaleniu medziroéného narastu poctu pravnickych osoéb a poctu zivnos-
tnikov. V roku 2009, s vynimkou Partizanskeho a Prievidze, dokonca tieto pocty prvy raz za obdobie
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rokov 2001 — 2011 poklesli (tab. 2, tab. 3). V rokoch 2010 — 2011 ide skor 0 stagnaciu poétu pravnic-
kych osob ako aj zivnostnikov. Tento stav sposobila hospodarska kriza a jej désledky ako aj rok 2009 a
zavedenie eura. Tieto dve skutoénosti sa znaéne podiel'ali na zhorSeni podnikatel'ského prostredia na

Slovensku.

Tab. 3. V¥voj poctu Zivnostnikov na 1000 obyv. v okresoch Trencianskeho kraja v r. 2001 — 2011

Okres/rok 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011
Béanovce nad Bebravou 44,30 | 46,23 | 52,60 | 59,55 | 61,19 | 64,38 | 66,66 | 71,71 | 71,28 | 71,68 | 71,32
llava 50,78 | 52,51 | 59,49 | 66,30 | 67,72 | 70,37 | 73,29 | 76,99 | 73,67 | 73,24 | 69,55
Myjava 41,65 | 43,22 | 49,57 | 54,69 | 55,61 | 59,77 | 62,27 | 67,10 | 65,54 | 66,76 | 66,68
Nové Mesto nad Vahom | 48,24 | 49,28 | 54,83 | 61,00 | 61,40 | 65,13 | 64,43 | 67,67 | 65,78 | 65,65 | 64,40
Partizanske 48,44 | 48,77 | 56,21 | 61,15 | 62,76 | 65,36 | 70,34 | 75,46 | 75,67 | 75,90 | 73,99
Povazska Bystrica 65,90 | 65,69 | 74,39 | 83,71 | 84,87 | 91,23 | 93,19 | 97,26 | 96,34 | 95,52 | 92,72
Prievidza 42,29 | 42,55 | 49,60 | 55,61 | 56,82 | 65,12 | 64,18 | 68,46 | 68,52 | 68,22 | 66,47
Puchov 41,43 | 42,94 | 50,03 | 54,53 | 55,57 | 61,63 | 59,18 | 62,15 | 61,81 | 61,05 | 60,49
Trencin 57,74 | 57,09 | 63,13 | 70,40 | 69,75 | 77,40 | 74,41 | 76,52 | 75,83 | 74,25 | 72,29
Trenciansky kraj 49,72 | 50,27 | 57,10 | 63,62 | 64,45 | 70,23 | 70,35 | 74,07 | 73,20 | 72,73 | 70,94
Gl 0,0843|0,0776|0,0708|0,0732{0,0706 | 0,0664 | 0,0696 | 0,0653 | 0,0658 | 0,0643 | 0,0606
Vk 0,16850,15380,1435|0,1495|0,14530,14240,14520,1375|0,13890,1358 | 0,1299

Zdroj: RegDat 2013, viastny vypocet

Postupné zvySovanie oboch ukazovatel'ov bolo v§ak priestorovo diferencované, pricom doslo k po-
zvol'nému zniZovaniu regionalnych rozdielov u oboch ukazovatelov (obr. 2). V pripade poctu pravnic-
kych os6b to potvrdzuje pokles Vi z 0,1592 v roku 2001 na 0,1234 v roku 2011 a Gl z 0,0799 v roku
2001 na 0,0584 v roku 2011. V pripade poétu Zivnostnikov ide o pokles Vk z 0,1685 v roku 2001 na
0,1299 v roku 2011 a Gl z 0,0843 v roku 2001 na 0,0606 v roku 2011 (tab. 2, tab. 3). Na zaklade obr. 2
si mbéZzeme taktiez v8§imnat, Ze ¢im bol podet pravnickych 0sob a Zivnostnikov vyssi, tym boli regional-

ne disparity mensie.
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Obr. 2. Vyvoj poctu pravnickych oséb na 1000 obyv. a poctu Zivnostnikov na 1000 obyv. z pohladu
regiondlnych disparit vV ramci okresov Trencianskeho Kraja v r. 2001 — 2011
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Socialno-ekonomické ukazovatele

Ide o skupinu ukazovatel'ov, ktora ma okrem svojho ekonomického pozadia aj vyznamny socialny
rozmer. Socialno-ekonomické ukazovatele a najmé ich kvantitativne vyjadrenia prostrednictvom Statis-
tiky sledovanych hodnét priblizuji socialnu situaciu obyvatel'stva sledovanych priestorovych jednotiek
(obec, okres, kraj a pod.) a naznacuju trendy jej vyvoja (Klamar, 2010 In: Michaeli, Matlovi¢, Istok a
kol., 2010). Aj preto sme nasledujice ukazovatele nezahrnuli ¢isto medzi ekonomické ukazovatele, ale
vytvorili sme skupinu socialno-ekonomickych ukazovatel'ov.

Miera evidovanej nezamestnanosti

Miera nezamestnanosti je vyznamnym ekonomickym ukazovatelom S vyrazne socialnym pod-
textom. Ide o kPadovy ukazovatel pri merani regionalnych disparit. Pouziva sa pri komparacii
jednotlivych krajin a regionov a vypoveda o stave na trhu prace. Miera evidovanej nezamestnanosti
(d’alej len ,MN*) sa v stlade s dohovorom Medzinarodnej organizacie prace vypocita z po¢tu disponi-
bilnych uchddza¢ov 0 zamestnanie (na Slovensku ide o evidovanych nezamestnanych I'udi registrova-
nych na Urade prace, socialnych veci a rodiny), ktori mézu bezprostredne po predlozeni ponuky vhod-
ného vol'ného pracovného miesta nastpit’ do zamestnania. Miera evidovanej nezamestnanosti (metodi-
ka MPSVR SR) sa vypogita podl’a vzorca (Statisticka ro¢enka regionov SR 2011):

disponibilni uchadzaci o zamestnanie

MN v (%) = 100

pocet ekonomicky aktivnych obyvatelov :

Blazek, Uhlit (2002) povazuji MN za hlavny indikator regionalnych problémov. Blazek, Csank
(2007) pokladaju rovnako MN ako vhodny indikator hodnotenia regionalnych disparit, reflektujicu nielen
charakter ekonomickej situacie v regione, ale aj tzv. socidlnej kvality obyvatel’stva. Podl'a Raj¢akovej a
Svecovej (2010) je nezamestnanost’ , prirodzenym fenoménom a sprievodnym javom spolocnosti zaloZenej
na trhovom hospodadrstve. Jej rast vyvolava nielen vazne ekonomické, ale aj socidlne problémy obcanov.

Miera evidovanej nezamestnanosti v Tren¢ianskom kraji v obdobi rokov 2001 (12,70 %) — 2007
(4,50 %) klesala, naopak v roku 2008 nastal narast MN oproti roku 2007 o 10 % (4,95 %) (tab. 4).
V rokoch 2009 — 2011 zacala prudko rast’ a jej hodnoty sa pohybovali uz okolo 10 %, ¢o je v porovnani
s rokom 2007 resp. 2008 skoro dvojnasobny narast. Najvacsi narast MN sme zaznamenali v roku 2009
(10,13 %) (obr. 3). Je vseobecne zname, Ze v roku 2008 sa trend zrychlovania vykonnosti ekonomiky
Slovenska prerusil v doésledku globalnej hospodarskej krizy. Podl'a Novaka (2012) ,, viaceré spolocnosti
vV slovenskych regionoch museli pristipit' K hromadnému prepustaniu, ¢i prinajmensom K zniZovaniu poctu
svojich zamestnancov. Ti slabsi, ktori nedokazali ,,prezif“ stroskotali. Miera nezamestnanosti vykazuje
enormné hodnoty. Tazko zhodnotit, ¢i t0 najhorsie obdobie uz mdme za sebou, alebo nds este ocakdvajii
dozvuky tejto celosvetovej ,, biirky “. Rajéakova, Svecova (2010) tvrdia, Ze ,,hlavnou pricinou rastu neza-
mestnanosti v suicasnom obdobi je vplyv svetovej financnej krizy, ktord spésobila pokles dynamiky ekono-
mického rastu a pokles efektivnej vykonnosti slovenského hospodarstva “.

Tab. 4. Vyvoj MN v okresoch Trencianskeho kraja v r. 2001 — 2011 (%)

Okres/rok 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011
Banovce n/ Bebravou 17,76 | 16,14 | 13,94 | 959 | 9,09 | 6,23 | 5,01 | 527 | 9,71 | 9,34 | 10,03
llava 7,73 | 6,01 | 641 | 547 | 414 | 328 | 2,71 | 3,29 | 889 | 6,72 | 7,30
Myjava 15,81 |10,65| 9,07 | 7,66 | 6,30 | 468 | 412 | 426 12,70 | 8,76 | 8,15
Nové Mesto nad Vahom | 13,05 | 12,89 | 11,32 | 9,81 | 5,77 | 473 | 3,89 | 4,63 | 9,62 | 7,63 | 7,99
Partizanske 18,34 | 15,85 | 12,36 | 11,69 | 11,18 | 8,34 | 6,86 | 7,41 | 12,75 | 12,27 | 12,85
Povazska Bystrica 15,00 | 14,35 | 12,76 | 8,71 | 8,47 | 6,29 | 534 | 6,60 | 13,55 | 12,49 | 12,61
Prievidza 14,05 | 12,54 | 10,75 | 9,41 | 890 | 7,17 | 6,38 | 6,34 | 11,16 | 12,05 | 12,88
Puchov 1197| 9,50 | 8,88 | 6,85 | 503 | 3,84 | 383 | 392 | 842 | 7,51 | 7,25
Trencin 698 | 519 | 573 | 495 | 354 | 245 | 2,25 | 288 | 7,12 | 7,25 | 7,72
Trenciansky kraj 12,70 { 10,91 | 9,87 | 8,09 | 6,80 | 519 | 450 | 4,95 | 10,13 | 9,51 | 9,95
Gl 0,1568|0,1837|0,1488|0,1415|0,1988|0,1970|0,1848(0,1689(0,1133{0,1294 |0,1306
Vk 0,2980|0,3467(0,2793|0,2665|0,3732|0,3681|0,3461{0,3150{0,2125|0,2503 | 0,2582

Zdroj: UPSVAR 2013, viastny vypocet
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Obr. 3. Vyvoj MN z pohladu regiondlnych disparit vV ramci okresov Trencianskeho kraja v r. 2001 — 2011

Na okresnej urovni sledujeme rovnaku situaciu ako v kraji. MN sa v jednotlivych okresoch od roku
2001 az do roku 2007, s vynimkou Prievidze, kde MN Klesla v roku 2008 o 0,04 percentualneho bodu,
znizovala (tab. 4). V poslednych Styroch rokoch (2008 —2011) MN v okresoch rastla. Tento vyvoj je viak
vyrazne regionalne diferencovany. Dokazuju to aj hodnoty MN, ktoré sa pohybovali napr. v roku 2007 od
2,25 % (Trencin) do 6,86 % (Partizanske). DIhodobo najvyssia nezamestnanost’ je v okresoch Banovce
nad Bebravou, Myjava, Partizanske (tab. 4). Zdévodnenie mdZeme najst’ v tvrdeni Horfidka (2004), ktori
konstatuje, Ze ,,su na Slovensku zretelné regiondlne diferencie v kvalite dopravnych sieti, ¢o ma daleko-
siahle nasledky v ndraste ekonomickych a socidalnych rozdielov medzi jednotlivymi ¢astami Krajiny. Prax
ukazuje, zZe kvalita dopravnej infrastruktury je kritickym momentom, ktory velmi casto rozhoduje o smero-
vani zahranicnych investicii.* Korec (2005) vS§eobecne povazuje dialnicu, resp. rychlostni komunikaciu
za rozhodujuci prvok dopravnej infrastruktiry vo vztahu k moZnostiam regionalneho rozvoja. V nasom
pripade to znamena, Ze okresy tzv. Hornej Nitry (Banovce nad Bebravou, Partizanske, Prievidza) by pre
znizenie nezamestnanosti potrebovali dialnicu resp. rychlostna cestu, ktorou by boli napojené na hlavny
dopravny koridor Bratislava — Zilina a teda centrum Tren¢ianskeho kraja (mesto Trenéin). Pre tito oblast
by bolo rovnako vhodné dobudovat’ rychlostnii cestu v smere Banska Bystrica — Nitra). Mozeme len
prognozovat, ze po vybudovani Kvalitnej a vhodne dostupnej cestnej siete by sa nezamestnanost’ aj
V tychto okresoch zretel'ne znizila (Hamada, Kasagranda, 2012).

Z pohladu vyvoja regionalnych disparit v ramci okresov Trenéianskeho kraja je narast disparit naj-
vacési v roku 2002, 2005 az 2008, ¢o dokazuje hodnota Gl (nad 0,16) resp. Vk (hodnoty nad 0,30). Po-
merne nizku Groveni RD sledujeme v rokoch 2003 — 2004 (Gl — 0,1488/0,1415 a Vk — 0,2793/0,2665.
V roku 2008 sa na Slovensku prejavila hospodarska kriza, nezamestnanost’ zacala stipat’ a regionalne
disparity opatovne rast’. Gl sa pohybuje od 0,1133 (2009) po 0,1306 (2011) a Vk od 0,2125 (2009) po
0,2582 (2011). Aj napriek tomu, Zze od roku 2009 zacali disparity mierne stapat’, ide v tomto obdobi
(2009 — 2011) o najnizsie RD v priebehu celého sledovaného obdobia.

Priemerna mesa¢na mzda

Dalgim indikatorom, ktory sa pomerne asto vyuziva v $tadidch zameranych na identifikaciu a hodno-
tenie RD je priemerna mesaénid mzda. Patri k zakladnym socidlno-ekonomickym ukazovatePom so
socialnymi ddsledkami, ktory poukazuje na diferencovany rozvoj regionov. Spolu s (ne-) zamestna-
nostou je priemerna mesacna mzda najpreukazatelnej$im indikatorom regionalneho vyvoja a regional-
nych nerovnosti, nepriamo moze poukazovat’ aj na zivotnu tiroveil obyvatel'stva jednotlivych regionov.

Priemerna mesa¢na mzda v Kraji stiipala pocas celého sledovaného obdobia (2001 — 2011). Vynim-
ku tvori vyska priemernej mesacnej mzdy v roku 2009 (obr. 4), ktora poklesla zo 700 EUR na
688 EUR (tab. 5). V tomto roku (2009) sa v désledku hospodarskej krizy, okrem okresu Prievidza a
Trencin, zniZila priemerna mesa¢na mzda v priemere 0 4 %. Napriek pokracujicej hospodarskej krize a
rastiicej nezamestnanosti v rokoch 2010 — 2011, priemernd mesaéna mzda nadalej rastla (obr. 4).
V roku 2001 dosahovala v Trencianskom kraji hodnotu 397 EUR, zatial’ ¢o v roku 2011 uz 774 EUR,
¢o predstavuje skoro dvojnasobny narast. V tomto pripade vSak netreba zabudat’ na inflaciu. Obyvatelia
Si po odratani inflacie mozu dovolit’ v roku 2011 asi tol’ko, kol'’ko si mohli dovolit’ aj v roku 2001.
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Tab. 5. Vyvoj priemernej mesacnej mzdy* v okresoch Trencianskeho kraja v r. 2001 — 2011

Okres/rok 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011
Béanovce nad Bebravou 351 | 365 | 382 | 415 | 459 | 496 | 555 | 598 | 577 | 639 | 697
Ilava 385 | 425 | 441 | 492 | 537 | 577 | 642 | 696 | 688 | 738 | 803
Myjava 350 384 431 478 515 570 610 653 631 636 700
Nové Mesto nad Vahom 402 445 479 527 576 625 672 732 700 776 792
Partizanske 336 356 384 419 440 475 521 568 562 641 693
Povazska Bystrica 397 431 468 523 535 604 646 718 661 692 732
Prievidza 405 | 450 | 468 | 525 | 560 | 598 | 639 | 685 | 690 | 723 | 770
Pachov 462 | 505 | 549 | 598 | 645 | 673 | 709 | 733 | 714 | 801 | 778
Trencin 405 | 439 468 513 543 622 693 751 759 774 823
Trendiansky kraj 397 | 435 | 462 | 511 | 546 | 597 | 648 | 700 | 688 | 732 | 774
Gl 0,0502|0,0578|0,0577|0,0583 |0,0586 |0,0555 {0,0508|0,0481|0,0508|0,0479|0,0350
Vk 0,0987|0,1113|0,1135|0,1140(0,1140(0,1077{0,0975{0,0932|0,0969|0,0903|0,0660

Zdroj: RegDat 2013, viastny vypocet

* Udaje sii za podniky a organizdcie s 20 a viac zamestnancami. Od roku 2009 sa idaje zistujii 70 §tvrtrocného
rezortného vykazu 0 cene prdace ISCP (MPSVR SR) 1-04 (iidaje za 4. stvrtrok — kumulované data za cely rok), ktory
nahrdadza doterajSie vycerpavajuce zistovanie 7 rocného vykazu Prdaca 3-01. Konkrétne O priemernit mesacnii
hrubti nomindlnu mzdu.
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Obr. 4. Vyvoj priemernej mesacnej mzdy z pohladu regiondlnych disparit v ramci okresov
Trencianskeho kraja v r. 2001 — 2011

Ak sa detailnejsie pozrieme na vysku priemernej mesacnej mzdy v jednotlivych okresoch, sleduje-
me jej rozdielnu vysku (tab. 5). Podla Zavarskej (2012) ,,ak je ponuka pracovnej sily vysokd, cena
prace klesa, a naopak. V okresoch s vysokou mierou nezamestnanosti mozno preto ocakavat’ pokles
mzdy ako ceny prace. Naopak, v okresoch s nizkou mierou nezamestnanosti mozno ocakdvat ndrast
mzdy, nakolko kvalitnd volna pracovnd sila je tu vzdcna. “ Prave okresy ako Partizanske a Banovce nad
vsetkych okresov Trenéianskeho kraja (tab. 5). Jej hodnota sa v tychto okresoch pohybuje v priemere
za roky 2001 — 2011 okolo 500 EUR (Partizanske — 491 EUR a Banovce nad Bebravou — 503 EUR).
Na druhej strane okresy s najnizSou MN (Trenéin, llava) dosahuju dlhodobo najvyssiu priemerna me-
sa¢nt mzdu (napr. v roku 2011 nad 800 EUR).

Aj napriek tomu, ze na trovni okresov bola priemerna mesaéna mzda pomerne diferencovana
(tab. 5), regionalne rozdiely sa postupne znizuju (obr. 4). Gl klesol z hodnoty 0,0502 v roku 2001 na
0,0350 v roku 2011. Este zretelnejsie to mozeme vidiet' na hodnotach VK v tabulke ¢. 5. VK klesol z
hodnoty 0,987 v roku 2001 na 0,660 v roku 2011.
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Demografické ukazovatele

Tvrdoti, Hamalové, Zarska (1995) st toho nézoru, e Pudské a pracovné zdroje patria k vy-
znamnym faktorom endogénneho rozvoja regionu. Tak ako rozmiestiiovanie obyvatel'stva i roz-
miestiiovanie ekonomickych aktivit si navzajom prepojené. Tieto procesy sa menia a vyvijaju v Case,
stt dynamické. Obyvatel'stvo, jeho praceschopna ¢ast, nie je len jeden z faktorov lokalizacie regional-
neho rozvoja, ale tieZ nositel’'om nadradenych regionalnych cielov. Ide 0 bazova skupinu indikatorov,
ktoré vyznamnou predikuji ramec ostatnych skupin indikatorov.

Hrub4a miera natality

Medzi hlavny proces prirodzeného pohybu obyvatel'stva patri pérodnost’ (natalita). Ide o proces pria-
mo vstupujuci do bilancie pohybu obyvatel'stva. Pri Statistickych porovnaniach sa pouziva hruba miera
natality (pocet zivonarodenych deti na 1 000 obyv.). Hruba miera natality je ukazovatel'om reprodukénej
vitality jednotlivych regionov.

Na zaklade obr. 5 vidime, Ze porodnost’ ma za cely kraj stipajucu tendenciu. Hruba miera natality
stipla z 8,11 %o Vv roku 2001 na 9,94 %o v roku 2011 (tab. 6). Najvacsi narast hrubej miery natality je
v rokoch 2009 — 2011, kedy hodnota za kraj dosahuje troven nad 9,50 %o. Z pomedzi okresov je najzau-
jimavejsi okres Myjava, kde sa hruba miera natality iba v roku 2009 dostala nad hranicu 9 %o (9,13 %o).
Tento jav je sposobeny nabozenskou truktarou okresu. Podla SUSR (2001) je az 51 % obyvatelov okre-
su evanjelikov, o ktorych vieme, ze maju niz§iu porodnost’ nez rimskokatolici (okres Myjava — 15 %
rimskokatolikov). Vyvoj hrubej miery natality v ostatnych okresoch kopiruje vyvoj za kraj.

Tab. 6. V'yvoj hrubej miery natality (%.) v okresoch Trencianskeho kraja v r. 2001 — 2011

Okres/rok 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011
Bénovce nad Bebravou 9,09 | 921 | 9,43 | 8,92 | 8,62 | 8,47 | 9,85 | 9,70 | 10,24 | 10,37 | 10,69
llava 800 | 745 | 7,29 | 811 | 7,82 | 9,07 | 8,86 | 9,26 | 10,04 | 9,76 | 10,92
Myjava 722 1691|704 |716 | 672|831 | 794 | 7,70 | 913 | 8,74 | 890
Nové Mesto nad Vahom 764 | 729 | 753 | 837 | 832 | 8,42 | 842 | 895 | 9,78 | 9,83 | 9,59
Partizanske 742|815 | 7,88 | 7,94 | 781 | 8,10 | 8,49 | 855 | 9,70 | 9,73 | 9,25
Povazska Bystrica 9,12 | 795 | 835 | 854 | 871 | 8,70 | 8,42 | 9,16 | 9,71 | 10,31 | 10,47
Prievidza 795 | 758 | 7,45 | 7,78 | 8,25 | 8,05 | 8,66 | 8,76 | 9,39 | 9,58 | 9,18
Puchov 869 | 899 | 837 |10,13| 9,81 | 8,18 | 8,65 | 9,54 | 9,46 | 9,55 | 10,44
Trencin 801 | 829 | 813 | 889 | 9,19 | 881 | 8,82 | 9,33 | 9,66 | 10,60 | 10,35
Trenciansky kraj 8,11 | 7,93 | 7,88 | 8,40 | 8,48 | 8,46 | 8,69 | 9,03 | 9,65 | 9,92 | 9,94
Gl 0,0449(0,0512|0,0473|0,0517|0,0551|0,0216|0,0283|0,0341|0,0181|0,0288(0,0394
Vk 0,0854(0,0963|0,0918|0,1005|0,1060(0,0408|0,0596|0,0674|0,0345|0,0564 (0,0749

Zdroj: RegDat 2013, viastny vypocet
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Obr. 5. Vyvoj hrubej miery natality (%o) z pohladu regiondlnych disparit v ramci okresov
Trencianskeho kraja v r. 2001 — 2011
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V rokoch 2001 — 2011 doslo k postupnému zniZzovaniu (medzi-) okresnych disparit v hrubej miere
natality (obr. 5). Najvyssi pokles RD nastal v roku 2006. Hodnota Vk sa dostala z 0,1060 v roku 2005 na
hodnotu 0,0408 v roku 2006. Podobne klesli hodnoty Gl z 0,0551 v roku 2005 na 0,0216 v roku 2006.
V pripade tohto indikatora mézeme dokonca povedat, Ze v ramci vSetkych sledovanych ukazovatelov,

v roku 2001 na 0,0749 v roku 2011 ako aj pokles Gl z 0,0449 v roku 2001 na 0,0394 v roku 2011.

Index starnutia obyvatelstva

Medzi vyznamné demografické ukazovatele patri aj index starnutia obyvatePstva. Vyjadruje pomer
medzi poproduktivnou a predproduktivnou zlozkou obyvatel'stva, t.j. pocet obyvatelov, ktori su nad
64 rokov veku na 100 deti vo veku od 0 az 14. Ukazovatel’ charakterizuje proces starnutia (mladnutia)
populéacie. Ako nepriaznivy pomer sa hodnoti index starnutia vyssi ako 100. Regiony S vy$§im podie-
lom obyvatelov Vv poproduktivnom veku (vysoky index starnutia) indikuju negativne predpoklady
Vv regione z hl'adiska pracovnej sily, evokuju Vo vy$sej miere rieSenia zabezpecujiice socialne podmienky
obyvatel'ov (domovy déchodcov, socidlne sluzby), naopak vyssi podiel obyvatel'ov v predproduktivnom
veku predstavuje potencialnu zlozku pracovnej sily.

V rokoch 2001 — 2011 vidno konstantné stupanie hodnét indexu starnutia (obr. 6). Skoro vo vsetkych
okresoch dosahuje index hodnotu nad 100 (tab. 7), ¢o predstavuje vyrazné starnutie obyvatel'stva. Vynim-
ku tvorila v roku 2001 — 2003 Povazska Bystrica, v rokoch 2001 — 2002 Pachov a v roku 2001 llava. Vo
vsetkych spomenutych okresoch sa dostal index starnutia pod troveti 100 (tab. 7). Pri vyvoji indexu star-
nutia nas na prvy pohlad zaujme vyska tohto indexu v okrese Myjava, ktora uz v roku 2008 presiahla
hodnotu 200. Myjava patri medzi populacne najstarSie okresy SR. Prvym faktorom je, ze okres Myjava
patri do kopaniciarskej oblasti Myjavskej pahorkatiny. Kopaniciarske oblasti Slovenska ¢elia viacerym
problémom spojenych s demografickym vyvojom Vv krajine, zlou dostupnost'ou sluZieb alebo menej kva-
litnou infrastruktarou. Nastava migracia (najmé mladych I'udi) do miest (nedostatok pracovnych prilezi-
tosti). Viaceré prace sa venujii vplyvu religiozity na porodnost’. Napr. Botikova, Svecova a Jakubikové
(1997) vo svojej knihe tvrdia, Ze vyssiu porodnost katolikov mozno spéajat’ s dogmatizmom tejto viery,
ktora najmé v minulosti prisne zakazovala pouzivanie antikoncepénych prostriedkov i samotné potraty.
Preto je u evanjelikov, vSeobecne zname, Ze maju nizsiu porodnost’ ako obyvatel'stvo hlasiace sa k rim-
skokatolickej cirkvi. Druhym faktorom moéze byt teda prave nizsia porodnost’ v okrese Myjava. Prave tu,
ako sme uz vysSie spominali, je pomerne vysoké zastiipenie evanjelikov. Starnutie obyvatel'stva je teda
dosledkom dlhodobo nizkej pdrodnosti.

Tab. 7. Vyvoj indexu starnutia v okresoch Trencianskeho kraja v r. 2001 — 2011

Okres/rok 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011
Banovce nad Bebravou |100,40{105,92(112,27(118,12|125,02{131,71| 138,40 145,35| 151,20| 156,86| 163,70
Ilava 94,95 1102,12|109,57|117,04| 125,78| 134,52| 144,33| 154,09| 161,18| 167,45| 172,90
Myjava 137,08|144,48| 153,86 161,67( 173,46| 182,38| 189,73| 199,77| 208,90( 214,84 219,30
Nové Mesto nad Vahom |130,91(138,82|145,94| 151,56| 158,58| 166,03| 173,58| 181,35| 185,09 189,41 193,70
Partizanske 117,82(125,44(132,82| 140,27| 148,26| 158,19( 167,58| 177,01| 184,04| 189,45/ 197,80
Povazska Bystrica 87,10 | 92,46 | 97,37 |103,30(110,39| 117,76/ 125,51| 133,99| 140,57| 146,45| 154,00
Prievidza 102,13|109,66|117,79| 126,46| 135,15| 143,97| 153,61 163,09| 170,22| 175,94| 184,20
Puchov 95,06 | 99,15 |104,80|108,49(114,30(121,00| 128,88 136,24 143,56| 150,03| 157,90
Trenc¢in 119,121125,51(132,23| 139,19 145,74| 154,61 162,20{ 170,16| 175,64| 178,55| 182,50
Trenéiansky kraj 107,43(114,11{121,13|128,04| 135,74| 144,06| 152,54| 161,22| 167,71| 172,95/ 179,50
Gl 0,0843|0,0838|0,0835|0,0820| 0,0811|0,0791| 0,0750| 0,0727| 0,0699| 0,0663| 0,0618
Vk 0,1596|0,1580|0,1567|0,1532| 0,1521|0,1479| 0,1397| 0,1357| 0,1316| 0,1256| 0,1166

Zdroj: RegDat 2013, viastny vypocet

Ak sa pozrieme na regionalne rozdiely medzi okresmi, tak tie maji v celom obdobi rokov 2001 —
2011 klesajtcu krivku. Dokazujt to hodnoty Vk aj GI. Vi bol v roku 2011 na arovni 0,1596 a v roku 2011
klesol na 0,1166. Gl poklesol z hodnoty 0,0843 v roku 2001 na hodnotu 0,0618 v roku 2011. Z obr. 6
mozno vy¢itat, ze zvySujuca porodnost’ ma pozitivny efekt na znizovanie RD.
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Obr. 6. Fyvoj indexu starnutia z pohl'adu regiondlnych disparit v rdmci okresov
Trencianskeho kraja v r. 2001 — 2011

Socialna infraStruktira

Délezitost” socialnej infrastruktary by sa ako faktor ovplyviujaci regionalny rozvoj nemal podcetio-
vat’. Dostupnost’ kvalitnej socialnej infrastruktiry moéze ovplyvnit' rozhodnutia, kam investovat’ alebo
umiestnit’ novy podnik. Je to najmé v pripade, ak maju dané subjekty moznost’ bez obmedzeni rozhodovat’
0 mieste bydliska, prace a vyhoviet’ tak osobnym preferencidm a rodinnym zaujmom (Mintalova, 2010 In:
Michaeli, Matlovi¢, Istok a kol., 2010).

Dokonéené byty

Kvalitné a dostupné byvanie je dolezitym faktorom ovplyviiujucim mobilitu pracovnej sily, ako aj
kvalitu zivota obyvatelov. Intenzivna bytova vystavba a pocet dokondenych bytov na jednej strane
vypoveda 0 atraktivnosti daného regionu na trvalé byvanie, na strane druhej prinasa obci priaznivé
podmienky pre pripadny hospodarsky rast. Pre $tatistické porovnavanie sa pouziva pocet dokonéenych
bytov na 1000 obyv.

Podla obr. 7 je vyvoj po¢tu dokonéenych bytov na 1 000 obyv. v kraji vel'mi diferencovany. Je
zaujimavé, ze prave po vypuknuti hospodarskej krizy v roku 2009 bolo dokonéenych najviac bytov na
1000 obyv. (3,45). Najviac bytov bolo v priemere za roky 2001 — 2011 dokoné&enych v okresoch Tren-
¢in (3,75), Nové Mesto nad Vahom (3,16) a v Pachove (2,95). Na druhej strane najmenej v okresoch
Partizanske (0,95), Banovce nad Bebravou (1,47) a v Myjave (1,52). V oboch pripadoch to znaéi, ze
viac bytov je dokonéenych v rozvinutejsich okresoch napojenych na kvalitna dopravnu siet’, s dobrou
dostupnost'ou a nizkou MN (pozri predchadzajuci text).

Tab. 8. Vyvoj poctu dokoncenych bytov na 1 000 obyv. v okresoch Trencianskeho kraja v r. 2001 — 2011

Okres/rok 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011
Banovce nad Bebravou 1,04 | 156 | 1,30 | 1,17 | 2,02 | 0,81 | 0,95 | 1,42 | 1,56 | 2,96 | 1,40
llava 184|143 | 215|160 | 1,89 | 1,57 | 1,43 | 2,38 | 361 | 3,14 | 2,84
Myjava 1,751 259 | 091 | 200 | 0,85 | 1,38 | 0,68 | 1,89 | 1,72 | 1,84 | 1,09
Nové Mesto nad Vahom 1,02 | 2,77 | 517 | 1,41 | 3,11 | 253 | 2,25 | 3,78 | 451 | 5,09 | 3,06
Partizanske 086 | 1,76 | 0,99 | 0,86 | 0,89 | 0,36 | 0,61 | 0,44 | 1,40 | 1,38 | 0,72
Povazska Bystrica 132138 | 143 |29 | 133|186 | 104 | 164 | 347 | 2,86 | 1,53
Prievidza 1,33 | 200 | 285 | 148 | 340 | 1,29 | 1,47 | 190 | 2,41 | 2,00 | 1,65
Puchov 2,19 | 256 | 3,25 | 3,55 | 2,92 | 2,39 | 3,62 | 459 | 3,14 | 2,82 | 1,46
Trenc¢in 2,27 | 284 | 352 | 521 | 3,80 | 439 | 352 | 3,34 | 6,05 | 3,16 | 3,16
Trenciansky kraj 155|214 | 269 | 245 | 2,62 | 208 | 191 | 245 | 345 | 2,82 | 2,07
Gl 0,1826|0,1497|0,3090(0,3088|0,2632|0,3206{0,3371|0,2864|0,2575|0,1866 |0,2461
Vk 0,3434(0,2837|0,5959|0,6253|0,4920|0,6389|0,6678|0,5459|0,4941/0,3799(0,4799

Zdroj: RegDat 2013, viastny vypocet
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Obr. 7. Vyvoj poctu dokoncenych bytov na 1000 obyv. z pohladu regiondlnych disparit v ramci okresov

Trencianskeho kraja v r. 2001 — 2011
VyuZitie integrovaného ukazovatel’a pomocou bodovej metédy

Integrovany indikator vypo¢itany pomocou bodovej metody (INs) sme vyuzili k tomu, aby sme na
zaver jednotlivé regiony zaradili do skupin od najmenej problémovych regionov k regionom najviac

problémovym.

Partizanske

— BB
Legenda
Poradie regionov od menej problémovych (1) k viacej problémovym (3)
N - 3
E hranica kraja
[ hranica okesu
podklad: SVM 50

Obr. 8. Poradie okresov zaloZené na integrovanom indikdtore vypocitanom pomocou bodovej metddy

-29.-



Celkovo sme vytvorili 3 skupiny okresov na zaklade bodov ziskanych za jednotlivé ukazovatele.
Okresy, ktoré¢ dosiahli najviac bodov boli zaradené do skupiny 1 (najmenej problémové regiony), pri-
¢om okresy ktoré dosiahli najmenej bodov do skupiny 3 (najviac problémové regioény). V naSom pripa-
de sme teda okresy zoradili do skupin, kde st RD v sledovanom obdobi 2001 — 2011 najvyraznejsie
(skupina 3) k okresom, kde s najmenej vyrazné (skupina 1). Do vypoétu sme zakomponovali vetky
ukazovatele v obdobi 2001 — 2011 s vynimkou PZI, ktoré sme z dévodu nedostupnosti definitivnych
dat PZI za rok 2011 vyla¢ili z analyzy.

Ako vidiet’ na obr. 8, najhorsie postavenie v ramci Trencianskeho kraja maji okresy Myjava a Par-
tizanske (skupina 3), ktoré vykazovali aj podla vécsiny analyzovanych ukazovatelov ,,negativne*
hodnoty. Okresy dosiahli len v jednom roku (Partizanske — 2010, Myjava — 2008) lepsie bodové hod-
notenie, ktoré by ich nezaradilo do skupiny 3. Najlepsie postavenie maji naopak okresy Trenéin, Po-
vazska Bystrica a Ilava (skupina 1). Ide o okresy, ktoré aj v predchadzajicich ¢iastkovych analyzach
dopadli najlepsie. Do skupiny 2 patria okresy Nové Mesto nad Vahom, Puchov, Banovce nad Bebravou
a Prievidza. Z tychto okresov dopadol najlepsie Ptichov, ktory sa nachadza na rozmedzi prvej a druhej
skupiny. V piatich rokoch (2004 — 2008) sa zaradil do skupiny 1 a v Siestich rokoch (2001 — 2003,
2009 — 2011) do skupiny 2. Na druhej strane stoji okres Banovce nad Bebravou. Ten sa v piatich rokoch
(2001 — 2004, 2006) zaclenil do skupiny 3 a v Siestich rokoch (2005, 2007 — 2011) do skupiny 2.

Tab. 9. Okresy Trencianskeho kraja zaradené do skupin podla integrovaného ukazovatela v r. 2001 — 2011

Okres/rok 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011
Banovce nad Bebravou 3 3 3 3 2 3 2 2 2 2 2
llava 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1
Myjava 3 3 3 3 3 3 3 2 3 3 3
Nové Mesto nad Vahom 3 2 2 3 2 2 2 2 2 1 2
Partizanske 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 3
Povazska Bystrica 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Prievidza 3 3 2 3 2 3 2 2 2 2 2
Puchov 2 2 2 1 1 1 1 1 2 2 2
Trencin 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Zaver

Specifickym znakom regionalnej §truktury Slovenska su priestorovo vyrazné a neustéle sa prehlbujiice
RD, ktoré su bezprostrednym prejavom priestorovo diferencovanej ekonomickej aj socialnej urovne regiénov
(Raj¢akova, 2009). V pripade nami uskutoénenej analyzy pomocou vybranych ekonomickych, socialno-
ekonomickych, demografickych ukazovatelov a ukazovatelov infrastruktarnej vybavenosti sme dospeli
k viacerym zaverom. V pripade Trenéianskeho kraja mozeme identifikovat’ silny zapadno-vychodny gradient
s vyraznym hospodarskym jadrom v zapadnej Casti kraja tvoreny okresmi Trencin, llava, Pichov, Povazska
Bystrica a vychodnymi okresmi (Banovce nad Bebravou, Partizanske, Prievidza), ktoré zaostavaji za tymi
zapadnymi okresmi. Okres Nové mesto nad Vahom sa nachadza akoby v ,,strede medzi rozvinutymi zapad-
nymi @ menej rozvinutymi vychodnymi okresmi. Okresy v zapadnej ¢asti Trencianskeho Kraja majt priazni-
vejsie ekonomické prostredie pre prichod zahrani¢énych investorov, znizovanie MN, pre vystavbu bytov a
pod. Pri analyzovani jednotlivych ukazovatel'ov dosahovali najlepsie vysledky. Vo vychodnej ¢asti kraja st
okresy tzv. Hornej Nitry (Banovce nad Bebravou, Partizanske, Prievidza), u ktorych nebola pri tvorbe admi-
nistrativneho ¢lenenia re$pektovana prirodna hranica v Trencianskom samospravnom Kraji medzi Hornonit-
rianskou a Trenéianskou Zupou (Strazovské vrchy). Strazovské vrchy tvoria vyraznt prirodnt bariéru medzi
rozvojovou osou kraja (Nové mesto nad Vahom, Trencin, llava, Pachov, Povazska Bystrica) a okresmi
Hornej Nitry. V okresoch absentuje dial’nica resp. rychlostna cesta, ktorou by boli okresy napojené na hlavny
dopravny koridor Bratislava — Zilina a teda centrum Tren¢ianskeho kraja (mesto Trenin). Podobn4 situdcia
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nastava aj v pripade Myjavy. Ide rozlohou o maly okres, ktory je charakteristicky periférnou polohou v ramei
Trencianskeho kraja. Okres Myjava lezi taktiez mimo hlavnych dopravnych koridorov Slovenska. Spomina-
né okresy vykazovali najhorsie hodnoty analyzovanych ukazovatel'ov z pomedzi vsetkych okresov kraja.
V pripade Trenéianskeho kraja hra dolezity aspekt pri RD cestna siet’ a samozrejme koniec hospodarskej
krizy. V su¢asnej dobe mézeme len prognozovat’, ze po vybudovani kvalitnej cestnej siete by sa zvysil prilev
PZI, hospodarstvo by oZilo, nezamestnanost’ by zacala klesat’ a RD v problémovych okresoch by sa znizili.
Na druhej strane je hospodarska kriza, ktorej trvanie a koniec je stale velkou neznamou. Vietko zavisi od
situacie krajin v EU. Slovensko ako ¢len EU je silno naviazany na eurdpsky trh, zahraniény kapital, dodava-
tel'sko-odberatel’ské vzt'ahy, export a pod.
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Analysis of Status and Development of Regional Disparities in the Districts of Trencin
County in the Years 2001 — 2011

Robert HAMADA

Summary: Summary: In the presented work we have tried to evaluate the level of regional disparities
in the districts of the Trencin County in the years 2001 — 2011 by selected indicators with emphasis on
assessment of the impact caused by the economic crisis. Selected indicators were divided according to
their properties into four groups: economic, socio-economic, demographic indicators and indicators of
infrastructure facilities. The Gini coefficient, coefficient of variation and the point method have been
chosen for suitable methods for measuring regional disparities. The introduction deals with methodol-
ogy. The analysis sums up several conclusions. The economic crisis affects the figures to a large degree
resulting in a high level of regional disparities measured by selected indicators. In 2009 the crisis hit
Slovakia with the highest intensity. The negative effects of the economic crisis go hand in hand with the
growth of regional disparities. The end of the economic crisis depends on the situation in the EU.
Slovakia as the EU member is strongly linked to the European market, foreign capital, sub-contracting,
export etc. In the last section we have used the point method for calculation of integrated indicator.
For each district, we added up points obtained for each pattern. The total value has featured particular
patterns of regional disparities. The districts have been divided into five groups according to the
gained points. Figure 8 shows the classification of districts into groups based on the overall average
that individual districts achieved in 2001 — 2011. Within the county it can be clearly seen that the
leader is the districts of Trencin and Povazska Bystrica and the lagging district is Partizanske.
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1. Development of FDI in the districts of Trencin County in the years 2001 — 2010

2. Development of the number of juridical persons per 1 000 inhabitants in the districts of Trencin
County in the years 2001 — 2011

3. Development of the number of tradespeople per 1 000 inhabitants in the districts of Trencin
County in the years 2001 — 2011

4. Development of registered unemployment rate in the districts of Trencin County in the years
2001 — 2011

5. Development of the average monthly wage in the districts of Trencin County in the years
2001 - 2011

6. Development of gross birth-rate (%) in the districts of Trencin County in the years 2001 — 2011

7. Development of aging index in the districts of Trencin County in the years 2001 — 2011

8. Development of number of completed dwellings per 1 000 inhabitants in the districts of Trencin
County in the years 2001 — 2011

9. The districts of Trencin County grouped under the integrated indicator in the years

2001 - 2011

1. Development of FDI from the perspective of regional disparities in the districts of Trencin
County in the years 2001 — 2010

2. Development of the number of legal persons per 1 000 inhabitants and the number of trades-
people per 1 000 inhabitants from the perspective of regional disparities in the districts of
Trenc¢in County in the years 2001 — 2011

3. Development of registered unemployment rate from the perspective of regional disparities in the
districts of Trencin County in the years 2001 — 2011

4. Development of the average monthly wage from the perspective of regional disparities in the
districts of Trencin County in the years 2001 — 2011

5. Development of gross birth-rate (%.) from the perspective of regional disparities in the districts
of Trencin County in the years 2001 — 2011

6. Development of aging index from the perspective of regional disparities in the districts of
Trencin County in the years 2001 — 2011

7. Development of number of completed dwellings per 1 000 inhabitants from the perspective of
regional disparities in the districts of Trencin County in the years 2001 — 2011

8. The ranking of districts based on the integrated indicators calculated by point method
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